



## **РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ**

**Кежемского района**  
Красноярского края  
663491, г. Кодаинск,  
ул. Гидростроителей, 24  
т. (39143) 2-19-46  
[rewkom-kodinsk@yandex.ru](mailto:rewkom-kodinsk@yandex.ru)  
№ 02 – 02 - 02  
«30» апреля 2020 года

Главе  
муниципального образования  
город Кодаинск  
Говорскому В.Е.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на отчет об исполнении бюджета города Кодаинск за 2019 год по результатам  
внешней проверки бюджетной отчетности об исполнении городского  
бюджета  
(совместно с внешней проверкой годовой бюджетной отчетности ГАБС)**

30 апреля 2020 г.

г. Кодаинск

Годовой отчет об исполнении бюджета города Кодаинск за 2019 год (далее по тексту – Годовой отчет об исполнении бюджета города, Годовой отчет) представлен Администрацией города Кодаинск в Ревизионную комиссию Кежемского района (далее по тексту – Ревизионная комиссия) в сроки, установленные пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – Бюджетный кодекс РФ).

Годовой отчет представлен в целях реализации Соглашения «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 15.03.2016 года № 8 (доп.соглашение от 07.11.2018 № 3).

Настоящее заключение подготовлено Ревизионной комиссией в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ с учетом данных внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее по тексту – ГАБС), администраторов бюджетных средств (далее по тексту – АБС), СФК № 3 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой (бухгалтерской) отчетностью главных администраторов бюджетных средств», утвержденного приказом Ревизионной комиссии от 16 ноября 2013 года № 3.

Отчет об исполнении бюджета города Кодаинск за 2019 год для проведения внешней проверки и подготовки заключения направлен в контрольно-счетный орган муниципального района в полном объеме согласно ст. 264.4 Бюджетного Кодекса РФ 27 февраля 2020 года.

Результаты внешней проверки Годового отчета об исполнении бюджета и внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС и АБС свидетельствуют о следующем.

## Итоги внешней проверки Годового отчета об исполнении бюджета

### 1. Основные параметры бюджета города Кординск. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.

1.1. Бюджет города на 2019 год был утвержден до начала финансового года решением Кординского городского Совета депутатов от 14.12.2018 г. № 22-148 «О бюджете города Кординск на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» (далее - Решение о бюджете) и официально опубликован в установленный законом срок.

Первоначальный объем налоговых и неналоговых доходов на 2019 год был определен исходя из прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Кординск на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, с учетом нормативов отчислений доходов от уплаты налогов и платежей в местный бюджет.

Решением о бюджете в первоначальной редакции утверждены параметры бюджета города на 2019 год по доходам в сумме 82 583,017 тыс. рублей и расходам в сумме 83 704,621 тыс. рублей. Дефицит бюджета в сумме 1121,604 тыс. рублей.

1.2. В течение 2019 года основные параметры бюджета города устанавливались 2 раза:

- решение Кординского городского Совета депутатов от 14.03.2019 № 23-151, объем доходов – 97604,726 тыс. руб. (18,2 %);
- решение Кординского городского Совета депутатов от 24.12.2019 года № 27-171, объем доходов – 109873,88 тыс. руб. (33,1 %).

Изменения в Решение о бюджете были связаны с необходимостью отражения в доходах и расходах городского бюджета межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; поступлением в отчетном периоде собственных доходов сверх утвержденного плана; корректировкой бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств в связи с изменением (уточнением) объема расходных обязательств в ходе исполнения бюджета и др.

Изменения доходов, расходов и дефицита бюджета города в 2019 году представлены в таблице № 1.

таблица №1 (тыс. рублей)

Параметры местного бюджета	Решения Кординского городского Совета депутатов			Отклонение	% отклонения
	№ 22-148 от 14.12.2018	№ 23-151 от 14.03.2019	№ 27-171 от 24.12.2019		
Доходы	82 583,02	97 604,73	109 873,88	27 290,86	33,05
Расходы	83 704,62	100 703,44	112 972,59	29 267,97	34,97
Дефицит "-", профицит "+"	-1 121,60	-3 098,71	-3 098,71		

Исполнение бюджета города в 2019 году осуществлялось в соответствии с Решением Кодинского городского Совета депутатов от 14 декабря 2018 года № 22-148 «О бюджете города Кодинск на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» с учетом внесенных изменений. Первоначально на 2019 год были предусмотрены доходы в сумме 82 583,017 тыс. рублей, расходы – 83 704,621 тыс. рублей, дефицит – 1121,604 тыс. рублей. С учетом внесенных изменений доходы на 2019 год предусмотрены в сумме 109 873,880 тыс. рублей, расходы – 112 972,589 тыс. рублей, превышение расходов над доходами – 3 098,708 тыс. рублей.

По сравнению с первоначальными плановые назначения по доходам были увеличены на 27290,863 тыс. рублей. Плановые назначения по расходам бюджета по сравнению с первоначальными увеличены на 29267,968 тыс. рублей.

В состав источников финансирования дефицита бюджета города, утвержденных Решением Кодинского городского Совета депутатов от 24.12.2019 года № 27-171 входит величина изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в размере 3098,708 тыс. рублей. В годовом отчете (форма 0503124) за 2019 год отражен источник финансирования дефицита бюджета - изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере 3118,751 тыс. рублей.

При исполнении бюджета города соблюдены требования статей 92.1., 111, п. 4 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ по отношению к предельной величине основных параметров бюджета, размеру муниципального долга и расходов на его обслуживание.

## **2. Отдельные вопросы исполнения доходов бюджета города за 2019 год.**

2.1. В 2019 году доходы бюджета исполнены в сумме 110414,5634 тыс. руб. Динамика поступлений относительно первоначальных бюджетных назначений составила 27831,546 тыс. руб. (рост 133,7%), по сравнению с уточненным планом – 540,683 тыс. руб. (выполнение на 100,5 %). Доходы бюджета города в 2019 году увеличились на 6107,65 тыс. рублей по сравнению с прошлым годом, в том числе: налоговые и неналоговые доходы – 80 968,97 тыс. рублей (в 2018 году - 78773,05754 тыс. рублей) или 101% от уточненного плана;

безвозмездные поступления – 29445,59 тыс. рублей (в 2018 году - 25526,932 тыс. рублей), что составляет 99,7 % от уточненного плана.

Прирост по налоговым и неналоговым доходам составил 2195,91 тыс. рублей (+2,7 %). Безвозмездные поступления по сравнению с предыдущим финансовым годом увеличились на 3918,66 тыс. рублей (+15,4%).

2.2. Структура доходной части бюджета города по сравнению с 2018 годом изменилась в сторону увеличения удельного веса в структуре налоговых и неналоговых доходов:

- земельного налога (+0,4%);
- акцизы по подакцизным товарам (+0,1%);
- налога на имущество (+0,8 %);

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (+ 1,9 %);

доходов от продажи материальных и нематериальных активов (+0,4 %);

прочие доходы от использования имущества (+0,4%).

Уменьшение поступлений налогов произошло:

налога на доходы физических лиц (-1,9 %).

В 2019 году по-прежнему основными доходобразующим налогом является налог на доходы физических лиц (57,1 %) в структуре налоговых и неналоговых доходах.

Анализ динамики доходов местного бюджета представлен в таблице № 2.

таблица № 2 (в тысячах рублей)

Показатель	2016	2017	2018	2019	Уточненный план 2019 год	% исполнения от уточненного плана за 2019 год
Итого доходов в т.ч.	89 807,65	114 345,54	104306,91	11414,5634	109873,880	100,5
Налоговые и неналоговые доходы	71 052,95	76 235,06	78773,05754	80968,97	80345,96	101,0
Безвозмездные поступления	18 754,70	32 874,30	25526,9324	29445,59	29527,92	99,7
Доля безвозмездн. поступлений в общих доходах %	20,9	28,7	24,47	26,7	26,9	X

В целом в 2016-2019 годах наблюдается устойчивая тенденция роста объема фактически поступивших налоговых и неналоговых доходов бюджета города. Прирост по сравнению с 2016 годом составил 9916,02 тыс. рублей. По отношению к 2017 году поступление налоговых и неналоговых доходов увеличилось на 4733,91 тыс. рублей.

Структура доходной части бюджета города по сравнению с предыдущим годом существенно не изменилась.

По итогам 2019 года отмечается стопроцентное исполнение основного доходобразующего налога на доходы физических лиц, акцизов по подакцизным товарам (продукции) производимые на территории РФ, налога на имущество физических лиц.

Рост неналоговых поступлений связан с увеличением получения дохода от продажи материальных и нематериальных активов.

В абсолютных величинах отмечается увеличение объема безвозмездных поступлений по сравнению с предыдущим годом на 3918,66 тыс. рублей.

Увеличение безвозмездных поступлений сложилось, в основном, за счет увеличения выделяемых из краевого бюджета, прочих межбюджетных трансфертов «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района», «Дороги Красноярья», а также дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Основные показатели исполнения налоговых и неналоговых доходов в 2019 году представлены в таблице № 3.

таблица № 3 (в тысячах рублей)

Наименование доходов	Исполнение 2015	Исполнение 2016	Исполнено 2017	Исполнено 2018	Уточненный план на 2019 год	Исполнено 2019	Исполнение в % к уточненному плану	Структура в %
<b>Всего налоговые и неналоговые доходы в том числе</b>	<b>61 061,70</b>	<b>71 052,95</b>	<b>76 235,06</b>	<b>78 773,06</b>	<b>80 345,96</b>	<b>80 968,97</b>	<b>101</b>	<b>100,0</b>
земельный налог	2,56	0,54	13,77	7254,06957	7981,1	7785,11477	97,54	9,6
Налог на доходы физических лиц	36 925,10	44 011,02	45 466,45	46 445,61	45 865,00	46 259,27	100,86	57,1
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимые на территории РФ	515,71	953,49	692,3	915,04021	1049,57	1048,70938	99,92	1,3
Налоги на имущество	10 128,14	11 899,50	12 995,47	5 916,74	6 430,00	6 717,53	104,47	8,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	12 691,69	12 816,28	15 447,86	15 839,13	17 647,39	17 786,81	100,79	22,0
Прочие доходы от использования имущества	383,29	373,4	291,61	150,84	550	503,06259	91,47	0,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	618,37	353,84	746,13	119,3497	516,02288	508,48926	98,54	0,6
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	19,52	10,68	45,85	66,16299	37,98288	91,09656	239,84	0,1
Прочие поступления от денежных взъисканий	94,37	5			121,009	121,00881	100,00	0,1
Прочие неналоговые доходы	1,33	124,72	373,43					
Невыясненные поступления	-318,38	318,48						
Плата за создание семейных захоронений	0	186	162,17	168,93174	147,8824	147,88824	100,00	0,2
Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам				1897,18293				

Анализируя динамику поступления доходов в бюджет города (таблица № 3) можно сделать следующие выводы:

На протяжении периода 2015-2019 годов поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Козинск стабильно увеличивается. В 2019 году поступило на 132,6 % больше чем в 2015 году и на 113,9 % больше чем в 2016 году.

2.3 Бюджетные назначения по **налогу на доходы физических лиц** исполнены в сумме 46259,27 тыс. рублей или 100,8 % (в 2016 году – 44011,02 тыс. рублей, в 2017 году – 45466,45 тыс. рублей, в 2018 году – 46445,6 тыс. рублей).

Бюджетные назначения по **акцизам** исполнены в сумме 915,04 тыс. рублей или 108% (в 2016 году – 953,49 тыс. рублей, в 2017 году – 692,3 тыс. рублей, в 2018 году - 915,04 тыс. рублей).

Бюджетные назначения по **налогам на имущество** исполнены в сумме 6717,53 тыс. рублей или 104,5% (в 2016 году – 11899,5 тыс. рублей, в 2017 году - 12995,47 тыс. рублей, в 2018 году - 5916,74 тыс. рублей).

2.4 Бюджетные назначения по **неналоговым доходам** исполнены в сумме 19158,355 тыс. рублей или 101,1 %.

Бюджетные назначения по доходам от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности исполнены в сумме 17786,81 тыс. рублей или 101% (в 2016 году – 12816,28 тыс. рублей, в 2017 году- 15447,86 тыс.рублей, в 2018 году - 15839,13 тыс. рублей).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности по сравнению с предыдущим финансовым годом увеличились на 1947,68 тыс. рублей.

Прочие доходы от использования имущества исполнены в сумме 503,06 тыс. рублей или 91,5 % (в 2016 году-373,4 тыс. рублей, в 2017 году – 291,61 тыс. рублей, в 2018 году - 150,84 тыс. рублей).

Бюджетные назначения по доходам от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 508,489 тыс. рублей или 98,5% (в 2016 году – 353,84 тыс. рублей, в 2017 году – 746,13 тыс. рублей, в 2018 году - 119,3497 тыс. рублей).

Бюджетные назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба исполнены в сумме 91,096 тыс. рублей или 87,5 % (в 2016 году – 10,68 тыс. рублей, в 2017 году – 45,85 тыс. рублей, в 2018 году - 66,16299 тыс. рублей).

2.5. На 2019 год безвозмездные поступления первоначально планировались в сумме 29527,92 тыс.рублей. Бюджетные назначения по *безвозмездным поступлениям* исполнены в сумме 29445,59 тыс. рублей или 99,72%. В 2016 году исполнение по безвозмездным поступлениям бюджета города составило 18754.70, в 2017 году в сумме 38110.48 тыс. рублей, в 2018 году - 25526.93246 тыс. рублей. Уровень поступления безвозмездных перечислений в целом в 2019 году увеличился на 3918,66 тыс. руб., или на 15,4 %, по сравнению с прошлым годом.

Сумма неисполненных назначений в 2018 году составила 82,33 тыс. рублей. Основной удельный вес в структуре безвозмездных поступлений занимают субвенции (6,9 %), дотации (93,1 %).

Исполнение безвозмездных поступлений в 2019 году представлено в таблице № 4.

таблица № 4(в тысячах рублей)

Наименование показателя	Исполнен о 2015 год	Исполнен о 2016 год	Исполнен о 2017 год	Исполнен о 2018 год	Уточненные бюджетные назначения на 2019 г.	Исполнен о 2019 год	Исполнение в % к плану 2019 год
Безвозмездные поступления, в том числе	14 121,22	18 754,70	38 110,48	25 526,93	29 527,92	29 445,59	99,72
Дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	4126,654	6777,61	5236,184	2012,4	2036,8	2036,8	100,00
Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	1835,926	1813,43	1975,22085	2474,82074	2017,1	1959,81439	97,16
субвенции на реализацию закона края от 23.04.09 № 8-137 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий"	72,73	70,96	76,915	78,1	86,231	76,7665	89,02

МБТ на реализацию проектов по благоустройству территорий поселений, городских округов в рамках подпрограммы "Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территорий и повышение активности населения в решении вопросов местного значения" государственной программы Красноярского края "Содействие развитию местного самоуправления"		500	800	7554,2			
МБТ на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов, городских и сельских поселений за счет средств Дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Дороги Красноярья" государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы"	3678,109	8703,68	4837,438	4361,94272	4439,66323	4439,66323	100,00
прочие МБТ на софинансирование муниципальных программ в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района" муниципальной программы Кежемского района "Управление муниципальными финансами"	0			335,984	900	899,68511	99,97
МБТ на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, в рамках подпрограммы "Повышение безопасности дорожного движения Красноярского края" государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы"			59,4	50	50	50	100,00
МБТ на обустройство пешеходных переходов дорожными знаками и нанесение дорожной разметки на автодорогах местного значения в рамках подпрограммы "Повышение безопасности дорожного движения в Красноярском крае" государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы" (за счет остатков прошлых лет)	0	58					
МБТ на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся подъездами к садоводческим обществам за счет средств Дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Дороги Красноярья" государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы"	1000	550					
прочие МБТ на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района"			4285,99698		761,1	745,87801	
прочие МБТ на организацию мест накопления отходов в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения					1848,8	1848,75736	

устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района"								
прочие МБТ на софинсирование муниципальных программ формирования городской среды в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района"					7760,5	7760,5		
прочие МБТ на софинсирование муниципальных программ формирования городской среды за счет районного бюджета в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района"					582,271	582,271		
прочие МБТ на повышение размеров оплаты труда основного и АУП учреждений культуры			311,841	433	213	213		100,00
прочие МБТ на частичное финансирование (возмещение) расходов на региональные выплаты				54,1				
прочие безвозмездные поступления			10000		152,73385	152,73385		
МБТ на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках подпрограммы "Предупреждение, спасение, помощь населению края в чрезвычайных ситуациях государственной программы Красноярского края "Защита чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения"		4,29	4,285	4,285	6,425	6,425		100,00
МБТ на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов с численностью населения менее 90 тысяч человек, городских и сельских поселений за счет средств Дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы"	3407,80535		10523,2	8168,1	8673,29505	8673,29505		100,00

Стопроцентное исполнение достигнуто по всем видам безвозмездных поступлений за исключением субвенций бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (97,2 %). Неисполнение связано с отсутствием фактической потребности.

Анализируя таблицу № 4 отмечено, что произошло увеличение безвозмездных поступлений в 2019 году на:

- сумму поступлений межбюджетных трансфертов на софинансирование муниципальных программ в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными



финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района" муниципальной программы Кежемского района "Управление муниципальными финансами» в размере 563,7 тыс. рублей;

- сумму поступлений межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района" в размере 745,878 тыс. рублей;

- сумму поступлений межбюджетных трансфертов на организацию мест накопления отходов в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района" в размере 1848,75736 тыс. рублей;

- сумму поступлений прочих МБТ на софинсирование муниципальных программ формирования городской среды в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района" в размере 7760,5 тыс. рублей.

### 3. Отдельные вопросы исполнения расходов бюджета города

В соответствии с Решением о бюджете на 2019 год утверждены расходы в сумме 112972,6 тыс. рублей, расходы бюджета исполнены в сумме 107295,81 тыс. рублей или на 94,98 %.

Стопроцентное исполнение достигнуто по следующим видам расходов:

- ✓ 0102 «функционирование высшего должностного лица»;
- ✓ 0106 «обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»;
- ✓ 0408 «транспорт»;
- ✓ 0707 «молодежная политика»;
- ✓ 0801 «культура»;

Не достигли стопроцентного исполнения расходы по разделам:

- ✓ 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти, местных администраций» - 94,56 % ;
- ✓ 1001 «пенсионное обеспечение»- 97,22 %;
- ✓ 1003 «социальное обеспечение населения» – 37,22 %.

Наибольшая часть расходов бюджета в 2019 году, направлена на оплату расходов по разделам:

- ✓ 0400 «Национальная экономика» - составляет 36,59 % от суммы исполнения;
- ✓ 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - составляет 32,44 % от суммы исполнения;
- ✓ 0100 «Общегосударственные вопросы» - составляет 23,54 % от суммы исполнения.

Анализ исполнения расходов бюджета города за 2019 год представлен в таблице № 5.

таблица № 5 (тыс. руб.)

Р, ПР	Наименование расходов	Плановые бюджетные назначения		отклонения утвержденных назначений от первоначальных	Исполнено 2017 год	% исполнения 2017 год к утверж. назначениям	Исполнено 2018 год	% исполнения 2018 год к утверж. назначениям	Исполнено 2019 год	% исполнения 2019 год к утверж. назначениям
		первоначальные назначения	утвержденные назначения							
0102	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	1513,56442	1539,02807	25,46365	1173,8	97,80	1136,25274	73,83	1539,02806	100,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти	1394,27942	1394,88002	0,6006	1267,08	96,40	1268,89313	90,97	1360,84971	97,56
0104	Функционирование местных администраций	19817,06347	19885,10669	68,04322	17441,02	97,80	17866,91575	89,85	18803,12033	94,56
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых, таможенных органов и органов финансового контроля	81,31686	81,31686	0	16,97	100,00	71,51814	87,95	81,31686	100,00
0111	Резервные фонды	60	60	0	5	0,00	0	0,00		0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	3963,3788	4046,82211	83,44331	2772,99	51,20	3031,97454	74,92	3474,22796	85,85
0100	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>26829,60297</b>	<b>27007,15375</b>	<b>177,55078</b>	<b>22676,86</b>	<b>87,75</b>	<b>23375,5543</b>	<b>86,55</b>	<b>25258,54292</b>	<b>93,53</b>
0200	<b>Национальная оборона</b>	<b>1804,8</b>	<b>2017,1</b>	<b>212,3</b>	<b>1975,22</b>	<b>89,30</b>	<b>2474,82074</b>	<b>122,69</b>	<b>1959,81439</b>	<b>97,16</b>
0203	Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	1804,8	2017,1	212,3	1975,22	89,30	2474,82074	122,69	1959,81439	97,16
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	30	782,621	752,621			433,74975	55,42	415,7908	53,13
0310	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности		6,9	6,9	412,21	99,70		0,00	6,9	100,00
0314	другие вопросы в области национальной безопасности	337,064	348,3416	11,2776	385,12	92,10	416,22372	119,49	348,3416	100,00
0400	<b>Национальная экономика</b>	<b>20920,62036</b>	<b>40106,66586</b>	<b>18063,0455</b>	<b>29454,73</b>	<b>199,4</b>	<b>36261,63496</b>	<b>184,1679719</b>	<b>39252,07487</b>	<b>97,87</b>
0408	транспорт	8155,00372	8155,00372	0	8082,89	100,00	7378,56131	90,48	8138,73647	99,80
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	12765,61664	30828,66214	18063,0455	21371,84	99,40	28883,07365	93,69	30113,3384	97,68
0412	другие вопросы в области национальной экономики		1123						1000	
0500	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>30197,00571</b>	<b>37080,3083</b>	<b>6883,30259</b>	<b>43850,85</b>	<b>98,47</b>	<b>41341,37472</b>	<b>111,49</b>	<b>34810,70633</b>	<b>93,88</b>
0501	жилищное хозяйство	232,28164	725,85262	493,57098	1228,6	98,40	723,58983	99,69	687,81298	94,76
0503	Благоустройство	20058,01244	25778,08896	5720,07652	35847,55	98,30	32241,79656	125,07	23922,54735	92,80
0505	другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	9906,71163	10576,36672	669,65509	6774,7	99,50	8375,98833	79,20	10200,346	96,44
0605	охрана окружающей среды		1878,1						1871,24231	

0707	Молодежная политика	3316,17524	3126,17524	-190	1290,24	100,00	3048,5652	97,52	3126,17524	100,00
0800	Культура и кинематография	99,85872	99,72932	-0,1294	5742,6	100,00	99,85872	100,13	99,72932	100,00
0801	Культура	99,85872	99,72932	-0,1294	5742,6	100,00	99,85872	100,13	99,72932	100,00
0804	Другие вопросы в области культуры и кинематографии			0				0,00		#ДЕЛО!
1000	Социальная политика	169,494	219,494	50	11152,29	98,68	428,20932	195,09	146,494	66,74
1001	Пенсионное обеспечение	108	108	0	63	100,00	72	66,67	105	97,22
1003	социальное обеспечение	61,494	111,494	50	11089,29	98,70	356,20932	319,49	41,494	37,22
1100	Физическая культура и спорт		300	300	0		0	0,00	0	0,00
1102	Массовый спорт		300	300	0		0	0,00	0	0,00
Итого расходы		83704,621	112972,5891	29267,96807	116940,12	96,40	107879,9914	95,49	107295,8118	94,98

Анализируя динамику распределения доли расходов бюджета города в таблице № 5 в общей структуре по разделам в период 2017-2019 гг. как и предшествующем периоде установлено увеличение удельного веса по разделу:

01 «Общегосударственные расходы» на 8,6% относительно уровня 2018 года, относительно уровня 2017 года на 21,4%;

04 «Национальная экономика» на 8,8% относительно уровня 2018 года, относительно уровня 2017 года на 45,2%.

По другим разделам (подразделам) бюджетной классификации РФ отклонения установлены в понижающихся индексах в параметрах диапазона исполнения местного бюджета.

Анализируя данную таблицу, можно сделать следующие выводы:

➤ фактическое исполнение бюджета по расходам составило 94,98 %, по сравнению с предыдущим финансовым годом расходы уменьшились на 584,179 тыс. рублей или на 0,5%;

➤ расходы исполнены по отношению к первоначальному плану, утвержденному Решением Кординского городского Совета депутатов от 14.12.2018 года № 2-148 (83704,621 тыс.рублей), больше на сумму 23591,19 тыс. рублей или на 28,2 %.

Общая сумма неисполненных ассигнований в отчетном периоде составляет 5676,777 тыс. рублей (2017 год – 4404,45 тыс. рублей, в 2018 году 3199,256 тыс. рублей) и характеризуется как отрицательных фактор надлежащего исполнения возложенных полномочий главными распорядителями бюджета в отчетном периоде.

Исполнение расходов бюджета города Кординск по КОСГУ в 2019 году представлено в таблице № 6.

#### Анализ исполнения расходов городского бюджета по КОСГУ в 2019 году

таблица № 6 (тыс. руб.)

Наименование КОСГУ	КОСГУ	2017 год			2018			2019		
		Уточненные бюджетные назначения	Исполнено	доля от общего исполнения расходов в бюджета, %	Уточненные бюджетные назначения	Исполнено	доля от общего исполнения расходов в бюджета, %	Уточненные бюджетные назначения	Исполнено	доля от общего исполнения расходов бюджета, %

Содержание служащих, замещающих государственные и гражданские должности	211010	8 248,07	8 221,33	7,0	9061,58	8413,02	7,9	11768,46 9	9682,947	9,02
Оплата труда работников по НСОТ	211020	9 158,79	8 929,96	7,6	11583,31	11000,8	10,3	13129,47 6	12340,607	11,5
Прочие выплаты	212000	1 585,42	1 513,18	1,3	1310,5	1310,5	1,2	182,55	134,779	0,13
Начисления на оплату труда	213000	5 264,35	5 190,60	4,4	5900,25	5900,25	5,5	7323,493	6783,502	6,32
Приобретение услуг	220000	63 984,68	63 449,03	54,3	65427,03	62189,34	58,3	73128,08 5	72139,5	67,23
Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям	240000	10 141,11	10 141,11	8,7	15134,13	15134,13	14,2	3475,774	3126,175	2,91
Перечисления другим бюджетам	250000	5 324,05	5 324,05	4,6	852,78852	852,7885 2	0,79	1176,743	1108,744	1,03
Социальное обеспечение	260000	11 163,00	11 014,30	9,4	416,715	416,715	0,386	640,331	188,224	0,18
Прочие расходы	290000	473,84	385,16	0,3	325,55	325,55	0,3	255,469	110,643	110,64 3
Увеличение стоимости основных средств	310000	4 096,03	1 479,16	1,3	951,33	951,33	0,9	533,269	513,453	0,48
Увеличение стоимости материальных запасов	340000	1 905,24	1 292,26	1,1	1385,57	1385,57	1,3	1308,829	1167,218	1,09
<b>Расходы всего</b>		<b>121 344,58</b>	<b>116 940,13</b>	<b>100</b>	<b>111079,248</b>	<b>107879,9 91</b>	<b>100</b>	<b>112972,5 89</b>	<b>107295,81</b>	<b>100</b>

✓ Наибольшая доля расходов приходится на приобретение услуг 72139,5 тыс. рублей (67,23 % от общего исполнения расходной части бюджета).

✓ Заработная плата муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальные должности и выборных должностных лиц составила в отчетном периоде 9682,947 тыс. рублей (9,02 % от общего исполнения расходной части бюджета), заработная плата работников учреждений в условиях новой системы оплаты труда составила 12340,607 тыс. рублей (11,5 % от общего исполнения расходной части бюджета).

✓ Уменьшились в проверяемом периоде по сравнению с 2017-2019 годов расходы по КОСГУ 31000 (увеличение стоимости основных средств);

✓ На безвозмездные перечисления (субсидии на выполнение муниципального задания) приходится 2,9 % от общей доли расходов.

#### 4. Исполнение муниципальных программ.

В муниципальном образовании принята комплексная программа «Социально-экономического развития муниципального образования город Кординск», главной целью которой является повышения качества жизни населения города.

В целях реализации данной программы разработаны муниципальные программы, которыми предусмотрено:

- ✓ Организация транспортного обслуживания в границах муниципального образования город Кординск;
- ✓ Создание комфортных условий для проживания населения на территории города Кординск;
- ✓ Повышение эффективности мер социальной поддержки граждан;
- ✓ Организация и реализация мер первичной пожарной безопасности населенных пунктов муниципального образования город Кординск;
- ✓ Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения;
- ✓ Обеспечение повышения качества и прозрачности управления муниципальными финансами.

Согласно представленного годового отчета об исполнении бюджета города Кординск за 2019 год расходы на реализацию муниципальных программ в 2019 году составили 84138,5 тыс. рублей.

Анализ исполнения расходов бюджета г. Кординск в разрезе расходов, предусмотренных муниципальными программами в 2019 году представлен в таблице № 7.

таблица № 7 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование МП	Утверждено Решением Кординского городского совета депутатов "О бюджете города Кординск на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов"	Уточненные бюджетные назначения	Исполнено	
				тыс. рублей	% от уточненного плана
1	"Пассажирские перевозки на территории муниципального образования город Кординск"	8 155,00	8 155,00	8 138,74	99,80
2	"Благоустройство город Кординск"	42 730,34	60 136,18	57 764,70	96,06
3	"Повышение эффективности бюджетных расходов"	4 191,48	6 473,03	5 748,86	88,81
4	"Социальная поддержка населения город Кординск"	169,49	219,49	146,49	66,74
5	"Обеспечение безопасности населения муниципального образования город Кординск"	367,06	1 137,86	771,03	67,76
6	"Культура и спорт и молодежная политика города Кординск"	3 416,03	3 525,90	3 225,90	91,49
7	«Формирование комфортной городской среды»		8 342,77	8 342,77	100,00
	<b>Всего</b>	<b>59 029,41</b>	<b>87 990,24</b>	<b>84 138,50</b>	<b>95,62</b>

Стопроцентное исполнение достигнуто по 2 муниципальным программам из 7 утвержденных Решением Кординского городского Совета депутатов от 14.12.2018 года № 15-97 "О бюджете города Кординск на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов".

Высокое исполнение (свыше 88%) достигнуто по муниципальным программам «Благоустройство город Кординск», «Культура и спорт и молодежная политика города Кординск», "Повышение эффективности бюджетных расходов".

Все муниципальные программы утверждены постановлениями с учетом внесенных изменений действующих в 2019 году.

Каждая муниципальная программа разработана в соответствии с требованиями к содержанию программ, установленными Постановлением Администрации города Козьмодемьянск от 03.10.2013 № 70-П «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Козьмодемьянск, их формировании и реализации» (далее – Порядок), обладает набором целевых показателей, индикаторов, количественно выраженных характеристик достижения цели или решения задачи.

#### **Выводы:**

Годовой отчет об исполнении бюджета город Козьмодемьянск за 2019 год представлен в Ревизионную комиссию Кежемского района без нарушения срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Отчет об исполнении бюджета города Козьмодемьянск за 2019 год для проведения внешней проверки и подготовки заключения направлен в контрольно-счетный орган муниципального района в полном объеме согласно ст. 264.4 Бюджетного Кодекса РФ.

В 2019 году исполнение расходов бюджета города осуществлялось в пределах установленных основных параметров, определенных решениями Козьмодемьянского городского Совета депутатов.

В отчетном периоде установленные плановые назначения по доходам выполнены на 100,5%. Общий объем доходов составил 11414,5634 тыс. рублей.

Не выполнены плановые назначения по земельному налогу на 195,98 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по расходам в 2019 году составило 107295,81 тыс. рублей, или 94,98 %. В разрезе разделов и подразделов расходы произведены в пределах плановых назначений. Наибольшая доля исполнения направлена на благоустройство, на общегосударственные вопросы, на развитие дорожного хозяйства.

Доля непрограммных расходов в общей структуре города Козьмодемьянск составляет 21,5 %, что больше показателя за 2018 год (21,2 %) на 0,3%. Необходимо отметить, что в проверяемом периоде действовало семь муниципальных программ на общую сумму 84138,5 тыс. рублей. В целях реализации программно-целевого принципа управления бюджетными средствами необходимо повысить долю программных мероприятий, ответственность и заинтересованность исполнителей программ за достижения наилучших результатов.

**5. Оценка полноты, достоверности и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности за 2019 год Годового отчета об исполнении бюджета, представленного Администрацией города Козьмодемьянск Кежемского района, и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств**

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета и главных распорядителей бюджетных средств установлено следующее:

1. Нарушений приказа Министерства финансов от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не выявлено.

2. Контрольные соотношения, установленные приказом Министерства финансов от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», соблюдены.

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Козьмодемьянск за 2019 год Ревизионная комиссия Кежемского района предлагает:

1. Учесть выводы контрольно-счетного органа;
2. Козьмодемьянскому городскому Совету депутатов принять проект решения «Об исполнении бюджета города Козьмодемьянск за 2019 год».

Аудитор  
Ревизионной комиссии Кежемского района



Л.В.Греб

